
 

 

 

EUROPOS KOMISIJA 
 
 

 

 

 

 

Briuselis, 2020.9.8 

 C(2020) 6223 final 

 

 

 

Europos reikalų komiteto pirmininkui Kopija Seimo Pirmininkui 

Gediminui KIRKILUI  Viktorui PRANCKIEČIUI 

Gedimino pr. 53  Gedimino pr. 53 

LT-01109 Vilnius  LT-01109 Vilnius 

 

 

 

Gerbiamasis Pirmininke, 

Komisija norėtų padėkoti Seimui už jo nuomonę dėl 2020 m. Komisijos darbo programos 

(COM(2020) 37 final) ir jos patikslinimų, atliktų kilus COVID-19 protrūkio nulemtai 

krizei (COM(2020) 440 final).  

Komisija palankiai vertina Seimo atliktą išsamią analizę, pateiktą svarbiausių iniciatyvų 

sąrašą, taip pat nuolatinę paramą Politinių gairių šešių pagrindinių užmojų 

įgyvendinimui. Malonu, kad Seimas mano, jog (patikslintoje) 2020 m. Komisijos darbo 

programoje jo prioritetai yra tinkamai atspindėti.  

Komisija atkreipia dėmesį į Seimo atliktą įvairių politikos sričių, pradedant mūsų 

kaimynystės ir baigiant infrastruktūros bei mokesčių politika, vertinimą ir 

pasinaudodama proga toliau pateikia paaiškinimus.  

Kalbant apie Rytų partnerystę, 2020 m. balandžio mėn. Komisija ir vyriausiasis 

įgaliotinis priėmė bendrą komunikatą „Rytų partnerystės politika po 2020 m. Atsparumo 

stiprinimas. Visiems naudinga Rytų partnerystė“
1
, kuriame numatyti visapusiško tolesnio 

ES bendradarbiavimo su Rytų partnerėmis veiksmai. Atsižvelgdama į bendrą 

komunikatą, 2020 m. gegužės mėn. Taryba priėmė Tarybos išvadas dėl Rytų 

partnerystės
2
. Per 2020 m. birželio 18 d. surengtą vadovų vaizdo konferenciją

3
 ES 

                                                 
1
  JOIN(2020) 7 final. 

2
  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7510-2020-REV-1/lt/pdf.  

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7510-2020-REV-1/lt/pdf


 

2 

valstybės narės ir šešios Rytų šalys partnerės susitarė 2021 m. kovo mėn. surengti ne 

virtualų Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio susitikimą, kuriame būtų patvirtinti Rytų 

partnerystės politikos prioritetai po 2020 m., įskaitant naujus siektinus rezultatus. 

Kalbant apie infrastruktūros ir energetikos tikslus, Komisija yra įsipareigojusi imtis 

atitinkamų veiksmų pagal Europos žaliąjį kursą, kad iki 2050 m. ES taptų neutrali 

poveikio klimatui atžvilgiu. Tam energetikos sistema yra ypač svarbi. ES energetikos 

sistemos integravimo strategijoje
4
, kuri grindžiama koordinuotu energetikos sistemos 

veiklos kaip visumos planavimu ir veikimu, apimančiu įvairius energijos nešiklius, 

skirtingą infrastruktūrą ir vartojimo sektorius, siūlomos konkrečios ES lygmens politikos 

ir teisėkūros priemonės, kuriomis siekiama palaipsniui sukurti naują integruotą 

energetikos sistemą. Šią strategiją papildo Neutralaus poveikio klimatui Europos 

vandenilio strategija, kuria siekiama padidinti vandenilio įsisavinimą integruotos 

energetikos sistemos kontekste. Kadangi norint įgyvendinti Žaliąjį kursą Europai reikia 

modernios, švarios, saugios, perspektyvios ir pažangios energetikos infrastruktūros, 

Komisija taip pat peržiūrės transeuropinės energetikos infrastruktūros gaires, siekdama 

užtikrinti, kad jos atitiktų šį tikslą. Be to, Komisija mano, kad svarbu susitarti dėl naujo 

požiūrio, kaip tvariai ir įtraukiai išnaudoti Europos atsinaujinančiosios energijos jūroje 

potencialą. Šis požiūris dar šiais metais bus išdėstytas Europos atsinaujinančiosios 

energijos jūroje strategijoje. Galiausiai, siekiant neutralizuoti poveikį klimatui, reikia, 

kad iki 2050 m. transporto sektoriuje išmetamų teršalų kiekis sumažėtų 90 %. Šiomis 

aplinkybėmis ypač svarbu mažinti priklausomybę nuo iškastinės kilmės degalų ir diegti 

adekvačią alternatyviųjų degalų infrastruktūrą. Todėl Komisija atlieka Direktyvos dėl 

alternatyviųjų degalų infrastruktūros diegimo vertinimą
5
, o jį užbaigus gali būti 

atliekama Direktyvos peržiūra. 

Komisija atkreipia dėmesį į Seimo išreikštas abejones dėl iniciatyvų dėl veiksmingo ir 

sąžiningo apmokestinimo ir kvalifikuotos balsų daugumos reikalavimo taikymo šioje 

politikos srityje. Atsižvelgiant į COVID-19 krizę ir jos padarinius, valstybėms narėms yra 

kaip niekad svarbu užsitikrinti pajamų iš apmokestinimo saugumą, kad būtų galima 

investuoti į žmones ir įmones. Todėl sąžiningas ir veiksmingas apmokestinimas bus itin 

svarbus artimiausiais mėnesiais ir metais, kai ES ir pasaulio bendruomenei reikės 

atsigauti nuo COVID-19 krizės sukeltų padarinių. 2020 m. liepos 15 d. Komisija priėmė 

mokesčių srities teisės aktų rinkinį, kuriuo siekiama sustiprinti kovą su piktnaudžiavimu 

mokesčiais, padėti mokesčių administratoriams neatsilikti nuo nuolat kintančios 

ekonomikos ir palengvinti piliečiams bei įmonėms tenkančią administracinę naštą. Be to, 

Komisija pradėjo diskusijas dėl to, kaip palaipsniui ir tikslingai pereiti prie tvarkos, kuri 

taikoma daugeliui kitų ES politikos sričių, t. y. prie sprendimų, susijusių su tam tikromis 

bendrai kompetencijai priklausančios ES mokesčių politikos sritimis, priėmimo 

kvalifikuota balsų dauguma pagal įprastą teisėkūros procedūrą. Tokia galimybė yra 

numatyta ES sutartyse.  Sprendimus priimdamos kvalifikuota balsų dauguma, valstybės 

narės galėtų greičiau ir veiksmingiau spręsti bendras problemas. Ten nereikėtų kaip nors 

                                                                                                                                                 
3
  https://www.consilium.europa.eu/lt/meetings/international-summit/2020/06/18/.  

4
  COM(2020) 299 final. 

5
  Direktyva 2014/94/ES. 

https://www.consilium.europa.eu/lt/meetings/international-summit/2020/06/18/


 

3 

keisti ES kompetencijos apmokestinimo srityje arba valstybių narių teisių savo nuožiūra 

nustatyti gyventojų pajamų ar pelno mokesčių tarifus.  

Kalbant apie lygybės skatinimą, Komisija norėtų atkreipti dėmesį į savo 2020 m. darbo 

programoje numatytas iniciatyvas dėl lygybės ir nediskriminavimo. Jau priimtoje 2020–

2025 m. lyčių lygybės strategijoje
6
 nustatyti plataus užmojo pagrindiniai ateinančių 

penkerių metų veiksmai ir įsipareigojama užtikrinti, kad Komisija lygybės aspektą 

įtrauktų į visas ES politikos sritis. Siekdama spręsti su darbo užmokesčiu susijusios 

diskriminacijos dėl lyties problemą, Komisija surengė viešas konsultacijas dėl darbo 

užmokesčio skaidrumo. Šios konsultacijos neseniai baigtos ir iki 2020 m. pabaigos bus 

pateikti pasiūlymai dėl privalomų priemonių. Naujoji LGBTI strategija bus grindžiama 

patirtimi, įgyta Komisijai anksčiau vykdant LGBTI asmenų lygybės skatinimo veiksmus, o 

ES romų lygybės ir įtraukties strategijų sistema po 2020 m. bus grindžiama konkrečiomis 

rekomendacijomis, pateiksimomis atlikus esamų ES bendrųjų principų laikotarpio 

vidurio vertinimą, kuris baigsis 2020 metais. Tęsiant darbą lygybės srityje, kitų metų 

pradžioje bus priimtas veiksmų planas dėl Europos socialinių teisių ramsčio. Europos 

socialinių teisių ramstis yra Europos ekonomikos gaivinimo strategijos pagrindas. 

Veiksmų planas padės užtikrinti socialinį ir ekonominį atsigavimą ir atsparumo augimą 

vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu, siekiant didinti socialinį skaitmeninės ir žaliosios 

pertvarkos teisingumą. Įvertinę ankstesnę 2010–2020 m. Europos strategiją dėl negalios, 

2021 metų pradžioje priimsime tolesnę strategiją dėl negalios, kurioje taip pat bus 

atsižvelgiama į krizės metu įgytą patirtį.    

Komisija tikisi, kad Seimas prisidės prie minėtose srityse vykdomo darbo ir kad politinis 

dialogas vyks toliau.  

Pagarbiai 

 

 

 

Maroš Šefčovič 

Pirmininko pavaduotojas 

        

 

                                                 
6
  COM(2020) 152 final. 


	Briuselis, 2020.9.8  C(2020) 6223 final

